28. Neque in contrarium vrget id, quod aliqui obijciunt, scilicet, vngues, & capillos non nutriri ex alimento assumpto, sed potius ex excrementis illius; nam sicut inter partes corporis viuientis quædam sunt perfectæ, & aliæ imperfectæ, quæ ad perfectas comparatæ dicuntur excrementa, licet re vera ex-

crementa non sint, sed ad ornamentum, & ad plures utilitates viuentis necessariae: ita inter partes alimenti, quaedam sunt puriores, quibus nutriuntur partes perfectae animalis, & quae-

dam impuriore, quae, etsi respectu puriorum partium excrementa dici possint; tamen excrementa omnino non sunt, sed partes alimenti assumpti, quo partes imperfectae nutriuntur.

DISPUTATIO TERTIA.

De potentijs animae in communi consideratis.

DE potentijs animae in communi consideratis duo examinanda sunt; primum, quo pacto ab anima, vel ab organis, in quibus resident, distinguantur? Secundum, utrum potentiae specificentur ab actibus, & actus ab obiectis? Quibus quaestionibus plura alia, quae sigillatim discutuntur à recentioribus de separatione potentialium ab anima; & de modo, quo ab illa procedant, examinabimus.

QVAESTIO PRIMA.

Quo pacto potentiae animae ab ipsa anima, vel ab organis substantialibus, in quibus resident, distinguantur?

Notanter dicitur in titulo huius quaestionis, ab ipsa anima, vel ab organis substantialibus, in quibus resident, quia potentiae animae sunt in duplici differentia; quaedam enim sunt organicae, sic dictae, quia non sunt in ipsa anima immediate, & tanquam in principio, quod operatur per ipsas; sed ut sic sunt in organis corporeis viuentium, ut sunt oculi, aures, &c. ipsi autem animae

solum attribuuntur, quia sicut ab anima habent praedicta organa, quod sunt viuentia; ita & quod ab ipsis pullulent, seu dimanent praedictae potentiae organicae vitales. Quaedam vero sunt non organicae, sic dictae, quia nullo modo sunt in organo corporeo; sed immediate resident in ipsa anima, tanquam in principio, quod operatur per ipsas; & huiusmodi sunt omnes, & solae potentiae animae rationalis, ut rationalis est, nima-

mirum, memoria, intellectus, & voluntas.

2 Et ut certum ab incertis separemus, certum debet esse in omnium sententia, potentias animae organicas, ut sunt omnes sensitivae, & vegetativae, esse realiter distinctas ab anima ipsa; & similiter praedictas potentias ad inuicem comparatas esse ferè omnes etiam realiter distinctas: & dico notanter ferè omnes: quia de potentia nutritiva, augmentativa, & generativa aliqua controversia est inter auctores, an distinguantur realiter, ut videbimus disputatione sequenti, quaestione secunda, & signum evidens huius distinctionis realis est, quia anima existere potest sine ipsis, ut contingit in separatione animae rationalis à corpore; & similiter una potest existere sine alia, ut contingit in homine caeco, & surdo. Solum ergo in dubium reuocatur, quo pacto potentiae non organicae, ut sunt in anima rationali memoria, intellectus, & voluntas distinguantur ab ipsa anima rationali? Et similiter, quo pacto potentiae organicae, ut sunt sensitivae, & vegetativae, distinguantur unaquaeque ab organo substantiali corporeo & animato; in qua residet, seu quo pullulat, seu dimanat?

3 Separatis iam certis ab incertis, prima sententia sustinet, omnes potentias animae esse acci-

dentia spectantia ad secundam speciem qualitatis; ac per consequens potentias non organicas, ut sunt memoria, intellectus, & voluntas, distingui realiter ab anima rationali; & eadem distinctione distingui potentias organicas animae, ut sunt omnes sensitivae, & vegetativae ab organo substantiali corporeo, & animato, in quo unaquaeque residet, seu à quo pullulat, & dimanat: Ita D. Thomas prima parte, quaest. 77. artic. 1. & quaest. 54. artic. tertio, & quaest. de anima, art. 12. quem omnes discipuli sequuntur, tam veteres, quam recentiores, & ex alijs Magister Sententiarum in primo, distinct. 3. Alexander Alensis 2. part. quaest. 66. membro 2. Conimbricenses hic capit. 3. quaest. 4. artic. 2. Suarez 1. tom. Metaphisic. disput. 18. sect. 3. à numer. 13. Valentia 1. parte, disput. 6. quaest. 3. puncto 2. Rubius tractatu de potentijs, quaest. 1. Muria hic disputatio 2. quaest. 1. & plures alij.

4 Plures ex recentioribus conantur hanc sententiam suadere his rationibus; prima; implicat contradictionem, quod res materialis, & corporea sit idem realiter cum re spirituali; sed anima rationalis est res spiritualis, potentiae vero sensitivae, ut sunt visus auditus, &c. Sunt res materiales, &

corporeæ, cum subiecerentur in organo corporeo: ergo implicat, quod sint idem realiter potētīæ sensitīuæ, & anima rationalis. Secunda, si potētīæ sensitīuæ animæ rationalis essent idem realiter cum illa, essent indiuisibiles, sicut & illa; ac per consequens totæ in toto homine, & totæ in qualibet illius parte, quod cōstat esse falsum; nam visus solum est in oculis, & auditus in auribus, & sic de reliquis. Tertia, si potētīæ animæ rationalis essent idē realiter cum illa, manerent cū ipsa separata à corpore, cuius oppositum docet Aristoteles ad finem capitis primi huius secundi libri de omnibus potētīis organicis.

5 Sed recentiores, qui his, & similibus rationibus vtuntur, extra choros saltāt, & magna allucinatione laborant; nam rationes istæ probant optimè id quod, vt certum in omnium sententia num. 2. statuimus, scilicet, potētīas animæ organicas, vt sunt omnes sensitīuæ, & vegetatiuæ, distingui realiter ab anima. Non tamen probant id, quod in dubium reuocatur in præsentī difficultate, vt r̄um, scilicet, potētīæ non organicæ, vt sunt in anima rationali memoria, intellectus, & voluntas, distinguantur realiter ab illa? Et similiter vt r̄um potētīæ organicæ, vt sunt sensitīuæ, & vegetatiuæ, distinguantur realiter, non ab ip-

sa anima (hoc enim, vt manifestū in omnium sententia præsupponimus) sed ab illo organo substantiali, corporeo, & animato, in quo vnaquæque residet.

6 Imò addo, in sensu, quo procedit præiens cōtrouersia, rationes factas à recentioribus, si debite applicentur, probare, seu conuincere oppositū illius, quod intentant; nā si potētīæ animæ non organicæ, vt sunt memoria, intellectus, & voluntas ad animā rationalem cōparentur, falsum est, esse res materiales, & corporeas, cum nō in organo corporeo; sed potius in ipsa anima rationali immediate existant, quod cōtingere nō posset, si res spirituales non essent. Item falsum est, huiusmodi potētīas esse diuisibiles, cū potius vnaquæque in indiuisibili consistat, sicut & ipsa anima; ac per consequens non mirum, quod sicut anima rationalis est tota in toto homine, & tota in qualibet illius parte, ita & istæ potētīæ. Et demū falsum est, prædictas potētīas non manere in ipsa anima in statu separationis à corpore; aliàs animæ rationales separate à corpore, nec habere possent memoriā præteritorum, neque possent intelligere, nec velle; quæ sunt absurda. Si vero potētīæ organicæ, vt sunt sensitīuæ, & vegetatiuæ ad organa substantialia corporea, & animata, in quibus vnaquæque residet, cōparentur, nescio,

cio, quo pacto supra allatæ probationes applicari possent ad probandum distinctionē realem inter illa; nam si applicare vellent, potius conuincerēt oppositum; nam etiam si verū sit, potētīas istas esse materiales, & diuisibiles, non manere, vt docuit Aristoteles in ipsa anima rationali in statu separationis à corpore; tamen etiam est verum, organa substantialia, corporea, & animata, in quibus resident, esse materialia, & diuisibilia, & non manere in ipsa anima rationali in statu separationis à corpore, Quid ad rem? certe oppositum eius, quod intentant.

7 Magis directè, & magis ad rem antiquiores Theologi conati sunt hanc sententiam cōprobare; primò ex Aristotele, qui capite de *qualitate*, potētīas naturales, vt sunt potētīæ animæ, in secunda specie qualitatis collocauit; ergo sentit Aristoteles, potētīas naturales animæ esse accidentia, & consequenter distinctas realiter ab omni substantia, qualis est anima rationalis, in qua resident memoria, intellectus, & voluntas; & similiter sunt organa substantialia, corporea, & animata, in quibus resident potētīæ sensitīuæ, & vegetatiuæ. Item idem Aristoteles hic libro 1. textu 11. docet, intellectum non esse actum corporis: & libr. 2. cap. 1. definiens animam, ait, esse actum corporis, quæ duo loca

contraria essent (inquit Rubius) nisi intellectus, & anima, cuius est potētīa, realiter distinguerentur.

8 Secundò probant rationibus; prima est Diui Thomæ, & refertur ab Scoto in 2. distinct. 16. quæst. vnica, actus, & potētīa ex Aristotele 9. Metaph. textu 1 sunt eiusdem generis; sed actus potētīarum animæ, vt sunt intelligere, & velle, sunt in genere qualitatis; ergo etiam potētīæ ipsis correspondentes, scilicet, intellectus, & voluntas, erunt in genere qualitatis, & consequenter realiter distinctæ ab anima, quæ est substantia.

9 Secunda, & est etiam Diui Thomæ, & relata ab Scoto loco citato; si potētīæ animæ non organicæ, scilicet, intellectus & voluntas, essent realiter ipsa anima rationalis, sequeretur, quod habens animam rationalem, semper actu intelligeret, & actu velleret; sed hoc est falsum, vt experiētia manifestat; ergo intellectus, & voluntas non sunt realiter ipsa anima rationalis, sed potius quid realiter ab ipsa distinctum. Sequela probatur, quia sicuti quia anima est actus primus vitæ, habēs animā, semper viuūt; ita si esset potētīa, seu actus primus intelligēdi, & volēdi, habēs ipsam, sēper actu intelligeret, & velleret.

10 Tertia; aliæ substantiæ inanimatæ, vt sunt, exempli gratia, ignis, & aqua operantur per

potentias, quæ sunt qualitates, realiter distinctæ ab ipsis, vt ignis per calorem, aqua per frigiditatem; ergo idem dicendum erit de anima, cū non sit maior ratio vnus, quā alterius. 11 Secunda sententia vera, & à nobis tenenda subsistet, potentias animæ non organicas, vt sunt memoria, intellectus, & voluntas, non distingui realiter ab anima rationali, in qua resident; sed potius esse idem realiter cum illa, & consequenter inter se, spectareque ad prædicamentum substantiæ, non secus, ac spectat anima rationalis, cū qua identificantur. Similiter potentias animæ organicas, vt sunt sensitiuæ, & vegetatiuæ; etsi sint realiter distinctæ ab ipsa anima, & ferè omnes inter se (vt numer. 2. vt certum statuimus) non tamen esse realiter distinctas ab illo organo substantiali corporeo, & animato, in quo vnaquæque residet; sed potius esse idem realiter cū illo, spectareque ad prædicamentum substantiæ, non secus, ac spectat organum, in quo vnaquæque residet, & cū quo realiter identificantur: ita Scotus noster in 2. distinct. 16. quæst. vnica. Et in 4. distinct. 44. quæst. 2. quem omnes discipuli sequuntur; Philippus Faber theoremate 74. Rada 2. tomo controuer. 13. art. 2. Lichetus super prædicta loca Scoti, & ex alijs Nominales omnes, Gregorius in 2. dist.

3. quæst. 2. Gabriel quæst. vnica artic. 2. Hurtado disput. 4. de potentijs animæ, sect. 4. vbi aliquas adducit, & expendit auctoritates, tam Diui Augustini, quàm Diui Bernardi, quæ satis expressè indicant, ex mente istorum Patrum potentias non organicas, vt sunt memoria, intellectus, & voluntas, non distingui realiter ab anima.

12 Sed quamuis omnes isti auctores vnanimiter affirmet, potentias animæ non organicas, vt sunt memoria, intellectus, & voluntas, non distingui realiter ab anima rationali, neque inter se; & similiter potentias organicas nõ distingui realiter ab illo organo substantiali corporeo, & animato, in quo vnaquæque residet; differunt tamē in explicando, quod genus distinctionis versatur inter illas; nā quod aliquo genere distinctionis distinguantur, necessariò fatendum est; aliàs nõ esset maior ratio, cur de essentia animæ formaliter sumpta affirmari debeat, quod sit *actus primus corporis physici, & organici, &c.* & similiter quod sit *principium primum, quo viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus;* non verò de memoria, intellectu, vel voluntate, si etiam istæ potentia, non realiter, sed formaliter accipiantur; sed potius affirmari debeat eius contradictoriū. Et similiter non esset maior ratio, cur de potētia intel-

lectiua formaliter sumpta affirmari debeat, quod sit principium proximum, & formale intelligendi, non verò de potētia volitiua, etiam formaliter sumpta, sed potius eius contradictoriū. & è contra de potētia volitiua, quod sit principium proximum, & formale volendi, non verò de potētia intellectiua, sed potius eius contradictoriū.

13 Nominales supra relati affirmant, hanc distinctionem solum esse rationis, & factam per intellectū, sed nõ rectè philosophantur: nā contradictoria numerata, cū non cōueniāt prædictis formalitatibus solum per operationē intellectus, sed etiā ex natura rei, & ante omnē intellectus operationē; necessariò expostulāt, vt prædictæ formalitates sint ex natura rei, & ante omnē operationem intellectus distinctæ; licet non vt res à re, saltē, vt formalitates eiusdem rei, vt ex professio docuimus in Logica c. 1. de vniuersalibus disp. 1. q. 2. loquēdo de distinctione, quæ versatur inter naturas, quæ denominantur genera, & differentia, quibus contrahuntur ad esse specierū.

14 Scotus verò, & omnes eius discipuli tenent, hanc distinctionem esse ex natura rei formale, quæ est distinctio media inter distinctionem realem, & distinctionem rationis: de qualatè agimus in Logicaloco citato, & qua in vniuersū omnis